
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4485 del 07/09/2023

Oggetto D.LGS. 152/06 ART.  208 E S.M.I.  -  MODIFICA NON
SOSTANZIALE  DELL'AUTORIZZAZIONE
RILASCIATA  CON  DET-AMB-2021-3378  del
05/07/2021 PER LA PROSECUZIONE DELL'ATTIVITA'
DI  AUTODEMOLIZIONE  VEICOLI  FUORI  USO  E
RECUPERO  (R13-R12)  DI  RIFIUTI  SPECIALI  NON
PERICOLOSI  ALLA  DITTA  BEAST  S.R.L.  -  SEDE
LEGALE E STABILIMENTO UBICATI IN VIA CAMPO
FORTUNA S.N.C., BORGO VAL DI TARO (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2023-4658 del 06/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno sette SETTEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

PREMESSO:
- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
- il D.Lgs n. 209 del 24/06/2003 e s.m.i. (disciplina V.F.U.);
- il D.Lgs. 101/2020 (che ha sostituito il D.Lgs. 17 marzo 1995, n. 230 e smi) - disciplina tecniche/modalità di
misura e monitoraggio della radioattività;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio
2016;
- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n.
29 del 28.03.2007;
- la DGR 2236/2009 e s.m.i.;
- la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato regionale”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1053/2003;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 286/2005 e delle successive linee guida della Delibera di G.R. n.
1860/2006;
- il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con Deliberazione n.
40 del 21 dicembre 2005;
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento interpretativo
degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.;
- la Variante in materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A
+B);
- le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di Consiglio
Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle Acque”;
- il DPR 19/10/2011, n. 227;

 
VISTI:
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG
106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;
- la DDG n. 129/2022;

PREMESSO:
- che Arpae SAC di Parma con Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2021-3378 del 05/07/2021 ha

rilasciato alla Ditta BEAST S.r.l.(C.F. 01732850340), con sede legale e impianto in Via Campo Fortuna -
43043 Borgo Val di Taro (PR), ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., il rinnovo con modifica
dell’Autorizzazione precedentemente rilasciata dalla Provincia di Parma Determina del Dirigente n. 930
del 19/03/2010 e successive modifiche, per la gestione di un impianto per la messa in riserva (R13) e il

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 5



trattamento di recupero (R4) di rifiuti pericolosi (veicoli fuori uso) e il recupero (R4, R12) di rifiuti non
pericolosi;

CONSIDERATO:
- che la Ditta BEAST S.r.l., in data 31/07/2023 ha presentato ad Arpae SAC domanda di modifica

dell’autorizzazione (DET-AMB-2021-3378 del 05/07/2021), acquisita al prot. Arpae PG/2023/132225 del
31/07/2023;

- che la modifica richiesta riguarda:
l’introduzione di due nuovi codici EER (19.12.02 e 19.12.03) sottoposti a messa in riserva “R13” e
all’operazione “R12”, ferma restando la potenzialità di recupero annuo in “R12” confermata pari a 1.800
t/anno;

- che Arpae SAC ha avviato il procedimento di modifica autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208 e della L.
241/90 e s.m.i. artt. 7 e 8, con nota prot. PG/2023/133131 del 01/08/2023 chiedendo contestualmente alla
Ditta documentazione a completamento dell’istanza;

- che è stata trasmessa dalla Ditta la documentazione integrativa, rispettivamente acquisita al prot. Arpae
n. PG/2023/136164 del 04/08/2023 (marca da bollo) e al prot. PG/2023/137767 del 08/08/2023
(documentazione antimafia);

VISTA:
- la relazione tecnica emessa da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma con nota

prot. PG/2022/145564 del 28/08/2023, con la quale esprime parere favorevole alla modifica non
sostanziale richiesta dalla Ditta, fermo restando il rispetto delle prescrizioni indicate nell’ Autorizzazione
vigente DET-AMB-2021-3378 del 05/07/2021;

CONSIDERATO:
- che la modifica richiesta dalla Ditta non comporta variazioni in merito alle matrici rumore, scarichi idrici ed

emissioni in atmosfera;

CONSIDERATO, altresì, per la matrice recupero rifiuti:
- che risulta acquisita dalla Prefettura di Parma la Comunicazione antimafia n°

PR_PRUTG_51333_20230811 , ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, N.159 in cui si attesta
che alla data del 24/08/2023 a carico della suindicata ditta BEAST S.r.l. e dei relativi soggetti di cui
all’art.85 del D.Lgs. 152/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui
all’art.67 del D.Lgs. 159/2011;

- che la Ditta BEAST S.r.l. con nota acquisita al prot. n. PG/2023/136164 del 04/08/2023 ha dichiarato “...
di avere provveduto con la marca da bollo … al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del DPR
642/1972 e smi relativamente al procedimento telematico di modifica dell’Autorizzazione Unica alla
gestione di un impianto di autodemolizione e recupero rifiuti speciali”; pertanto tale marca da bollo, con
identificativo n. 01220145893667 è da ritenersi da attribuire al rilascio del provvedimento di modifica
dell’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 e smi e che l’originale è conservato presso
la sede della Ditta;

- che non si ravvisano motivi ostativi alla richiesta di modifica dell’Autorizzazione in oggetto;

Pagina 2 di 5



DETERMINA

DI MODIFICARE l’Autorizzazione rilasciata da Arpae SAC di Parma con Determinazione n.
DET-AMB-2021-3378 del 05/07/2021, ai sensi dell'art. 208 comma 12 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. parte quarta,
fino alla data del 18/03/2030, alla ditta:

per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, esclusivamente per i seguenti aspetti:

NEL RISPETTO DELLE SEGUENTI PRESCRIZIONI:

per la matrice rifiuti:

1. (Omissis)

2. (Omissis)

3. Possono essere ritirati e sottoposti a messa in riserva (R13) e/o ad operazioni di cernita,
compattazione, raggruppamento, deposito per classi omogenee ed invio ad altre attività di recupero
autorizzate, oppure effettuazione di ulteriori operazioni di recupero R12 (scambio di rifiuti per sottoporli
a una delle operazioni indicate da R1 a R11) i seguenti rifiuti:

Codice
EER Descrizione

Operazioni di
recupero (allegato
C parte IV D.Lgs.

152/06 smi)

attività svolta (R12)
Capacità max

annua
stoccaggio e
potenzialità di

Pagina 3 di 5

Ragione Sociale: BEAST S.r.l.

Sede Legale Via Campo Fortuna - 43043 Borgo Val di Taro (PR)

Codice Fiscale: 02126960349
per la gestione di un impianto per la messa in riserva (R13) e il trattamento di recupero (R4) di rifiuti
pericolosi (veicoli fuori uso) e il recupero (R4, R12) di rifiuti non pericolosi, come di seguito individuato:

Sede operativa: Via Campo Fortuna - 43043 Borgo Val di Taro (PR)

Rappresentante Legale: Emanuele Biagi

Responsabile Tecnico: Emanuele Biagi

Riferimenti Catastali Comune di Borgo Val di Taro, Foglio 98, mappale n. 248

Coordinate WGD 84 GD: 44.483286 / 9.758444 - 4925750 N / 1560250E
Superficie complessiva
impianto, al netto delle aree
verdi

tot.: 3.510 mq
[5.170 mq (intero lotto) - 1.300 mq - (fascia verde) - 360 mq (fascia B,
esclusa)]



recupero
(t/anno)

150104 Imballaggi metallici R13* - R12 selezione, cernita,
compattazione

1.800

160116 serbatoi per gas liquido R13* - R12
selezione,

frantumazione,
scambio cod.EER

160117 Metalli ferrosi R13* - R12 selezione, cernita,
compattazione

160118 Metalli non ferrosi R13* - R12 selezione, cernita,
raggruppamento

170402 Alluminio R13* - R12 selezione, cernita,
raggruppamento

170405 Ferro e acciaio R13* - R12 selezione, cernita,
compattazione

170407 Metalli misti R13* - R12 selezione, cernita,
compattazione

191001 Rifiuti di ferro e acciaio R13* - R12 selezione, cernita,
compattazione

191002 Rifiuti di metalli non ferrosi R13* - R12 selezione, cernita,
raggruppamento

191202 metalli ferrosi R13* - R12

selezione, cernita,
compattazione,

raggruppamento e
scambio di cod.

EER

191203 metalli non ferrosi R13* - R12

selezione, cernita,
compattazione,

raggruppamento e
scambio di cod.

EER

200140 Metallo R13* - R12 selezione, cernita,
compattazione

200140 Metallo R13* - R12 selezione, cernita,
raggruppamento

tot. 1.800

* R13: messa in riserva funzionale a successiva operazione R12
(Omissis)

4. (Omissis)

DI INVIARE copia del presente atto: alla Ditta BEAST S.r.l., ad Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest,
sede di Parma, all'AUSL Distretto Valli Taro e Ceno - SIP e SPSAL, al Comune di Borgo Val di Taro,
all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, al Comando Provinciale Vigili del
Fuoco di Parma e a Montagna 2000 S.p.a., per quanto di competenza;

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’Autorizzazione vigente DET-AMB-2021-3378 del 05/07/2021
non modificata dal presente atto;

Pagina 4 di 5



DI STABILIRE:
- che Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;
- che sono fatti salvi i diritti di terzi;
- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso;
- la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7/8/1990 N. 241 e s.m.i.;
- l’autorità emanante è Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC);
- l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.
- il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Sinadoc n.28560/2023

Il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni Arpae di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


